LEI Nº 3.434

DE 18 DE JULHO DE 2018
(Projeto de Lei nº 213/2017 – Autor: Vereador Braz Antunes Mattos Neto)
INSTITUI O MUSEU DAS PALAVRAS E FALAS SANTISTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 18 de junho de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.434
Art. 1º Fica instituído o Museu das Palavras e Falas Santistas no Município.

Art. 2º Compete ao Museu das Palavras e Falas Santistas:
I – reunir, organizar, difundir e estudar as manifestações literárias e o linguajar típico da população santista;
II – preservar a literatura produzida por santistas e no Município;
III – registrar as expressões linguísticas locais ao longo do tempo.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 18 de julho de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de julho de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 44997/2018-30

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                           1